[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 007, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

EMENTA: CRIA A GALERIA DE FOTOGRAFIAS DE EX-SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE ARATIBA JÁ FALECIDOS.

A Câmara Municipal de Vereadores de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I,  da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 1º. É criada a Galeria de Fotografias dos Ex-Servidores da Secretaria Municipal de Obras, já falecidos, a ser confeccionada junto ao Edifício onde atualmente se encontra instalado o Parque de Máquinas e a Secretaria de Obras do Município de Aratiba.

Art. 2º. O Executivo Municipal deverá implementar a confecção da Galeria junto ao Edifício onde atualmente se encontra instalado o Parque de Máquinas e a Secretaria de Obras do Município, RS, sito a Rua Itá, nº 85, na cidade de Aratiba,.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e.m contrário.

Aratiba, RS, 01 de abril de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 007, dispõe sobre a criação da Galeria de Fotografias dos Ex-Servidores da Secretaria Municipal de Obras, já falecidos, a qual deverá ser instalada junto ao Edifício onde atualmente se encontra instalado o Parque de Máquinas e a Secretaria de Obras do Município de Aratiba.

Os ex-servidores merecem tal homenagem pelos valorosos serviços prestados à municipalidade.

Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 01 de abril de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.